419 CAPUT X.

Para teipsum, ut mansuetus sis, simulque pugnator: hinc quidem contribuli; inde vero hosti: in hoc enim usus animi est concitati, nimium in oppugnando serpentem hostiliter; in eo vero lenitas et modestia mansueti consistit, nempe in longanimiter tolerando fratrem charitative, et in debellanda cogitatione. Mansuetus ergo sis pugnator, mansuetudine divisa e cogitationibus dolosa mente pervolventibus, ut etiam divisa pugna ab his, qui natura sunt conjuncti: ne overtas usum iracundiae ad eum qui praeter naturam est; ita ut irascaris quidem adversus fratrem secundum assimilationem serpentis, in eas vero cum serpente amicitiam juxta cogitationum assensum. Mansuetus, etsi gravia patiat, a charitate non excedit, illius enim causa longanimiter tolerat, et sustinet, et clementer se gerit, et suffert: si namque charitatis est proprium esse longanimum, non est charitatis animo commoto pugnare: ira quippe suscitatur moerorem et odium; charitas autem haec tria minuit. Si firmum habes

in charitate gressum, magis illi attende, quam te offendenti : timore et charitate famulare Deo ; primum quidem, uti Domino et iudici, alterum vero uti benigno erga homines, et alteri : qui charitatis virtutes acquisivit, pravas in captivitate redigit passiones ; et qui a sancta Trinitate tria ista obtinet, fidem, spem et charitatem, erit urbs triplici circumdata muro, et virtutibus, uti turribus munita. Non solum in eo, quod non accipias ab altero, charitate præditus demonstraberis, verum et in dando profuse renuntiator mundi dimiseris : dum **420** materiam præbeas, contende pura projicere semina, ne tibi pro frumento exsurgat urtica. In his quæ præbers, memor esto Dei, qui dator est, et acceptor, ut tibi renuntiationis mundi mercedes imputet cum laudibus.

CAPUT XI.

B

ΚΕΦΑΛ. ΙΑ΄.

Qui nihil possidet, cura vacuam vitæ percipit voluptatem ; at qui possessiones adamat, sollicitudinem habet cruciatum divitiarum assiduum : tunc costam cogitationum captivum abiges, quando curis mundanarum sordium minime præbueris cor ; tuncque crucem sine ulla portabis distractione, quando possidendi recusaris cupiditatem ; quinimo mundanarum sordium cogitatio senectutem tibi vaticinatur, ac morbos, ita ut tuam in Deum spem cum opibus partiat. Qui mundi renuntiationem exercere sibi proposuit, fide tanquam muro circumvalletur, et charitate corroboretur, et spe confirmetur : est namque fides, non relictio, sed meliorum rerum subsistentia in spe patientiæ, et vitæ charitate. Quando omnibus externis renuntiaris sordibus, attende a cogitationibus tenebrosis, paupertatem exprobrantibus tibi, et egestatem, et villitatem, et dedecus tibi proferentibus, ut virtutis hujus illustri in te penitentiam dolosa homicidæ mente operentur : si ergo prudentiæ attendas certaminis, illud potius comperies, nimirum, quod per ea corona plectitur tibi, per quæ te ipsi vituperant ; renuntians enim, propter ea renuntias certamina, propter quæ afficeris opprobriis. Ne igitur lactæ interiorum cogitationum cedas, quia non in principio **421** renuntiationis commendatur finis, at in sine patientiæ principia coronantur, nec in corpore solum exercitio plausibus dilaudantur certamina, sed in lucra cogitationum, quod ad coronam pertinet, requiritur.